
Contacto

Teléfono +34 985750068

Dirección Postal

Alonso de Grado, 3

Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Servicios de mantenimiento y reparación
Contrato Mixto No
Lugar de ejecución ES120 Asturias Grado GRADO

Valor estimado del contrato 365.327,56 EUR.
Importe 365.327,55 EUR.
Importe (sin impuestos) 332.115,96 EUR.
Plazo de Ejecución

3 Año(s)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 783/2024 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 25-04-2024 a
las 11:03 horas.

El objeto del presente contrato es la realización de actuaciones de defensa contra incendios forestales en el
concejo de Grado según lo establecido en el correspondiente Proyecto.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
77200000 - Servicios forestales.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado La tramitación de urgencia se fundamenta en la necesidad inaplazable de acometer
los trabajos de defensa contra incendios, siendo la época estival el periodo en que mayor riesgo existe de que produzcan las
situaciones que se tratan de prevenir. Ello determina que el servicio deba prestarse en el momento preciso para garantizar su
finalidad y pone de manifiesto la necesidad de acelerar la adjudicación del contrato por razones de interés público. En
concreto, las actuaciones de defensa contra incendios forestales en el concejo de Grado deben de iniciarse el 1 de julio, no
pudiendo demorarse el inicio de la prestación.
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Cualquier empresario interesado podrá presentar su solicitud

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=CphLHIQ4K3ezz8fXU2i3eQ%3D%3D

Entidad Adjudicadora

Junta de Gobierno del Ayuntamiento de Grado
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.ayto-grado.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=49nWVCQTz7AQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=CphLHIQ4K3ezz8fXU2i3eQ%3D%3D
http://www.ayto-grado.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=49nWVCQTz7AQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Lugar

AYUNTAMIETNO DE GRADO

Dirección Postal

ALONSO DE GRADO
(33820) GRADO España

SOBRE A

Apertura sobre administrativo
El día 10/05/2024 a las 10:00 horas

Recepción de Ofertas

Junta de Gobierno del Ayuntamiento de Grado

Dirección Postal

Alonso de Grado, 3
(33820) Grado España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 09/05/2024 a las 23:59
Observaciones: Según pliegos

Proveedor de Información adicional

Junta de Gobierno del Ayuntamiento de Grado

Dirección Postal

Alonso de Grado, 3
(33820) Grado España

Proveedor de Pliegos

Junta de Gobierno del Ayuntamiento de Grado

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 09/05/2024 a las 23:59

Dirección Postal

Alonso de Grado, 3
(33820) Grado España

Fax +34 985752610
Correo Electrónico secretario@ayto-grado.es

(33820) Grado España
ES120

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 24/04/2024



Objeto del Contrato: El objeto del presente contrato es la realización de actuaciones de defensa contra
incendios forestales en el concejo de Grado según lo establecido en el correspondiente Proyecto.

Descripción del procedimiento
El objeto del presente contrato es la realización de actuaciones de defensa contra incendios forestales en el concejo de Grado
según lo establecido en el correspondiente Proyecto.
Valor estimado del contrato 365.327,56 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 365.327,55 EUR.
Importe (sin impuestos) 332.115,96 EUR.

Clasificación CPV
77200000 - Servicios forestales.

Plazo de Ejecución
3 Año(s)

Lugar de ejecución
Grado
Condiciones Según pliegos
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Dirección Postal

ALONSO DE GRADO
(33820) GRADO España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 0

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : No
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo social - Las nuevas contrataciones de personal necesarias, como consecuencia de la
adjudicación del contrato se realizarán en al menos un 50% cada año, a personas en situación de desempleo, que hayan
estado inscritas ininterrumpidamente como demandantes de empleo al menos 12 o más meses con anterioridad a la
celebración del contrato, con objeto de combatir el paro de larga duración.

Condiciones de Licitación

Fórmula de Revisión de Precios NO
Importe Máximo Gastos de Publicidad 1.500 EUR.
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión



Dirección Postal

ALONSO DE GRADO
(33820) GRADO España

Capacidad de obrar - Sólo podrán contratar con el sector público las personas naturales o jurídicas, españolas o extranjeras,
que tengan plena capacidad de obrar, no estén incursas en alguna prohibición de contratar de las señaladas en al artículo
71 de la LCSP.

Motivos de exclusión

Insolvencia - La insolvencia del licitador determinará su exclusión del procedimiento

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - En el caso de la solvencia técnica se exige que el importe total de los servicios en el ámbito de
actividades correspondientes al objeto del contrato, en cualquiera de los tres años anteriores a la licitación, haya sido igual o
superior a 332.155,96 € cantidad fijada por referencia al valor estimado del contrato.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - El licitador propuesto debe acreditar el volumen anual de negocios correspondiente a los 3 últimos
ejercicios concluidos, debiendo justificar que en uno de éstos años dicho volumene es igual o superior al valor estimado del
contrato

Preparación de oferta

Sobre A
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Evento de Apertura SOBRE A
Descripción El sobre A contendrá la declaración responsable DEUC según instrucciones del anexo I del PCAP

Preparación de oferta

Sobre B
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Descripción El sobre B contendrá la oferta económica según modelo anexo II del PCAP

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 100Cantidad Máxima 

Presentación de recursos

Información sobre recursos

AYUNTAMIENTO DE GRADO
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Ayuntamiento de Grado



Dirección Postal

Alonso de Grado
(33820) Grado España

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Subcontratación permitida

Porcentaje de Subcontratación 50 %

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000013144031 |  2024-000450530 | Thu, 25 Apr 2024 11:03:06:235 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
7917234338293258770250980841714972070 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


